Princeps et marschalcus
audire
C. Silvi[us].

2) *sic in ms.*

1) *Stanislaus Hosius.*

2) *Nicolaus Radziwill «Niger».*

N. 4354.

Caunae, 5.V.1556.

*Albertus dux in Prussia
palatino Trocensi [Nicolao Radziwill «Ruso»]
pro Moscovitis, in arce Trocensi captivis, intercedit et petit, ut eos liberandos
curet.*

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 47-48.

Palatino Trocensi, V Maii.

Pro eliberandis Muschovitis in arce Trocensi captivis.

Illustris Princeps, Amice singulariter nobis dilecte.

Cum his diebus, uti Illustritati Vestrae constat, apud S. Regiam Maiestatem, Dominum nostrum clementissimum, in Rudnick essemus, egimus cum Sua Maiestate Regia de Moscovitis, qui in arce Trocensi captivi asservantur, quorum vicem pro insita pietate non mediocriter dolemus, eliberandis. Et quamquam pollicita est nobis S. Regia Maiestas Sua fore, ut ad interpositas preces nostras eorum ratio habeatur, tamen nihil certi de ipsis statutum fuit. Quare Illustritatem Vestram, quae huic negotio plurimum prodesse potest, amanter petimus, curet aliquam istorum Muscovitarum habendam rationem, praesertim autem senioris illius, cui senectus ipsa satis morbi atque gravaminis suppeditat, detque operam, ut vel [f. 48] eliberentur certis conditionibus, vel saltem laxius et liberius cum hominibus atque in oppido versari queant. Hoc erga Illustritatem Vestram amicis studiis compensare conabimur. Quam bene feliciterque valere optamus. Datae Cauna etc.

C. [Silvius]

N. 4355.

Żyżmory, 5.V.1556.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,

rogat, ut negotium finium inter Ducatus Prussiae et Lithuaniae lustrandorum ita iuvet, «ut ea tandem controversia... nobis adhuc viventibus, secundum pacta vetera promissionemque regiam, uti aequum est, componatur».

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 48-49.

N. 4356.

Ragnetae, 11.V.1556.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,

pro Reinholdo Crocau, ut negotium eius ita regi commendet, quo promissas litteras immunitatis a teloneis in Magno Ducatu Lithuaniae tandem obtinere possit (cfr. N. 4338).

(Sub textu: Mutatis mutandis scriptum est Vicecancellario [Ioanni Przembski] pro eodem Reinholdo. Similiter Stiborio Krzikowski pro Reinholdo scriptum est).

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 49-50.

N. 4357.

E Regio Monte, 21.V.1556.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*litteras, negotium Livonicum concerentes, se accepisse nuntiat et curaturum
esse, ut tale negotium rite expediatur; litteras credentiales ad civitates
Hanseaticas sibi mitti petit; suadet, ut rex marsalcum Livoniensem sibi
devinciat.*

Cfr. El. XXXI, N. 660.

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 51.

Regi Poloniae, XXI Maii.

Pollicetur se Livonicum negotium expediturum esse, consultique, ut
Dominum Livoniae Marschalcum¹⁾ sibi devinciat.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Literas S. Regiae Maiestatis Vestrae, Volkiniki datas, cum adjunctis
scriptis negotium Livonicum concernentibus debita cum reverentia accepi.
Dabo operam, ut id negotii primo quoque tempore, uti convenit, rite expe-
diatur. Verum S. Regiam Maiestatem Vestram subdite celare non possum
ternas adhuc credentiales literas, ut vocant, desiderari, ad senatum scilicet
Lubecensem, Hamburgensem atque Bremensem. Quas ut S. Regia Maiestas
Vestra scribendas mittendasque mihi curet, etiam atque etiam vehe-
menter oro, illudque extreum peto, ut S. Regia Maiestas Vestra Domi-
num Marschalcum Livoniae quovis studio sibi devinciat, ne alienior redda-
tur. Id magno commodo ac emolumento futurum S. Regia Maiestas Vestra
intelliget. Quam Christo omnipotenti salvam incolumemque longis tempo-
ribus conservandam committo. Datae Regiomonti.

C. S[ilvius]

1) Caspar a Münster.

N. 4358.

S.l., 21.V.1556.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,

*de litteris ad civitates Hanseaticas adhuc desideratis; de conventu consiliario-
rum M. Ducatus Lithuaniae convocando; de curru mittendo.*

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 53.

Duci in Olika, XXI Maii.

Eiusdem argumenti cum prioribus, petitque conventum in Lithuania
maturari, et de retinenda Domini Marschalci Livoniensis¹⁾ benevolen-
tia. Item pollicetur se currum missurum.

Illustris Princeps etc.

Accepimus S. Regiae Maiestatis Poloniae etc., Domini nostri clementis-
simi, scripta in negotio Livonico edita. Verum in eo ipso literarum fasci-

culo ternae^{a)} adhuc credentiales, ut vocantur, literae desiderabantur, ad senatum videlicet Lubicensem, Hamburgensem atque Bremensem. Quas ut Illustritas Vestra scribendas nobisque primo quoque tempore mittendas curet, etiam atque etiam amanter ac fraterne petimus.

Ceterum Illustritatem Vestram memoria tenere non dubitamus, quae proxime Rudniki de habendo quam primum conventu Dominorum consiliariorum Magni Ducatus Lithuaniae statuta. Quae res cum pernecessaria sit, ne vel negligatur vel in longum protrahatur, Illustritas Vestra diligenter curare velit. Similiter etiam, ut Domini Marschalci Livoniae habeatur ratio, quo in officio et benevolentia retineatur, ne aut alienior reddatur aut animum despondeat, vehementer ac fraterne rogamus. Est ea res sane non exiguum emolumendum S. Regiae Maiestati allatura. Id nos amicis et fraternis studiis demerebimur.

De curru, quo de Illustritas Vestra proximis literis ad nos sribit, diligenter curabimus, ut pro voluntate Illustritatis Vestrae iuxta formam nostri illius currus, quo in Lithuaniam nuper vecti sumus, quam primum instruatur et perficiatur, vicissimque fraterne petimus, Illustritas Vestra negotii regundorum finium, quo toties illi molesti sumus, pro oportunitate memor esse velit. Hoc nobis gratius facere nihil potest. Datae ut in literis.

C. S[ilvius]

a) *in ms. terrae*

1) Caspar a Münster.

N. 4359.

E Regio Monte, 21.V.1556.

Albertus dux in Prussia

R.P. cancellario [Ioanni Ocieski]

fasciculum litterarum in negotio Livonico scriptarum a rege sibi missum esse
nuntiat, in quo tamen fasciculo ternae litterae credentiales, scil. ad senatum Lubecensem, Hamburgensem et Bremensem, adhuc desiderentur;
rogat, ut eas primo quoque tempore sibi mittendas curet.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 52.

N. 4360.

Caunae, 21.V.1556.

Albertus dux in Prussia

Lucae a Górką, palatino Brestensi,

Christophorum Jonam, iuris doctorem et consiliarium suum, mittit, ut de eo
negotio, quod cum Martino Zborowski, castellano Krzywinensi, habet,
cum ipso agat, commendat et rogat, ut ei fidem habeat.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 51-52.

N. 4361.

E Regio Monte, 1.VI.1556.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

Achatium Czema, palatinum Marienburgensem, per ditiones suas ad regem iter facientem, laudat et commendat («quo enim ardentiore fidelitatis studio ipsum Prussiae terris meritum... scio, eo clementia et benignitate S. Regiae Vestrae Maiestatis dignorem iudico»).

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 54.

N. 4362.

E Regio Monte, 1.VI.1556.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae et, mutatis mutandis, Nicolao Radziwill «Nigro»

petit litteras regias ad teloneorum praefectos in Magno Ducatu Lithuaniae sibi dari, quarum auctoritate factoribus suis 400 boves, ad victimum et sustentationem militum praesidiariorum arcis suae Memel necessarios, sine vecigalium solutione ex Lithuania et Samogitia expellere liceat.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 55.

N. 4363.

E Regio Monte, 1.VI.1556.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

pro Michaelae Fridewalt, ut litteras immunitatis iam anno superiore ei a rege promissas (cfr. N. 4292), quarum auctoritate regem in venationes sequi possit, obtineat.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 55-56.

N. 4364.

E Regio Monte, 1.VI.1556.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

marscalcum Livoniae commendat et sententiam suam de negotio Livonico profert.

Cfr. El. XXXI, N. 663.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 56-58.

Regi Poloniae, I Junii.

Petit, ut curam habeat Marschalci Livoniensis¹⁾, consiliumque suum exponit, quid sibi videatur faciendum esse.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

S. Regiam Maiestatem Vestram subdite celare non possum, quod Dominus Marschalcus Ordinis Livoniensis suum ex fratre nepotem, Ioannem a Munster, canonicum Rigensem, ad me misit, qui nudius tertius huc venit mihique literas [f. 57] a Reverendissimo Domino Archiepiscopo Rigensi, fratre meo charissimo²⁾, attulit. Quibus Celsitudo Sua scribit Magistrum³⁾ et Ordinem Livoniensem omnia castra, munitiones dicti Marschalci, non praemissa ulla praemonitione consueta, citra etiam hostilem denuntiationem, subita vi invasisse atque occupasse, servitores etiam eiusdem magna ex parte abalienando ad se traduxisse, propterea quod Ordinis conatus et machinationes iniustas elapsu tempore, quibus statuerant Dominum Archiepiscopum in arce Kockenhausen obsidendum et opprimendum, noluit approbare neque consentire, ut novus coadiutor⁴⁾ Magistro adderetur. Praeterea scribit Sua Celsitudo Ordinis socios eundem Marschalcum quadringentis equis persecutos esse sic, ut vix elapsus ad Celsitudinem Suam confugerit. Inde autem, cum periculum esse videret, ne Sua Celsitudo ideo, quod ipsum Marschalcum foveret, obsidione premeretur, in Lithuania iter arripiuisse, ut S. Regiae Maiestati Vestrae casum et fortunam suam indignam, qua immerenter plane tantas ab Ordine persecutio-nes sustineat, referret. Petens etiam atque etiam fraterne adeoque obte-stans, ut et Suae Celsitudini et dicto Marschalco consilio et auxilio propere adesse velim. Magnum enim periculum esse, si auxilia vel denegentur, vel longius differantur.

Cum autem pro debita mea subiectione et fide S. Regiae Maiestatis Vestrae plurimum interesse intelligam, necessarium duxi hoc ipsum S. Regiae Maiestati Vestrae non modo festinanter significare, verum etiam totum negotium ad eandem reiicere, vehementer subiectissimeque petens, S. Regia Maiestas Vestra negotia et tractatus Livonienses in memoriam revocare et conditionem hanc gravissimam ac indignissimam dicti Domini Marschalci clementer considerare velit easque rationes inire, quibus et ipsum quam primum sublevet et Dominum Archiepiscopum ex praesenti periculo liberet atque eripiat. In primis autem S. Regia Maiestas Vestra benigne curet, ut Marschalcus, suis nunc sedibus electus et rebus omnibus spoliatus, necessariam promissionem [f. 58] habere possit. Et quoniam hoc iniquo tempore et in hac rerum omnium perturbatione quieta et pacata consilia mihi vel in primis probantur, itaque non infrugiferum esse censem, si S. Regia Maiestas Vestra denuo pro Domino Marschalco (ipso tamen prius auditio et consulto) intercederet seque pro mediatore inter ipsum et Ordinem offerret. Licet hoc Livonienses non meruerint, nec digni sint tanta clementia ac benevolentia regia, tamen S. Regia Maiestas Vestra pro alma pace constituenda et conservanda hoc oneris meo quidem iudicio recte et laudabiliter suscepit. Non dubito tamen, quin S. Regia Maiestas Vestra cum inclytis suis statibus et consiliariis hanc rem rectius et penitus consideratura rationesque accommodatas inventura sit, quibus huic rei medeatur.